
 

 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria;  

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena emanato con D.R n. 146 del 

15/04/2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18/05/2021; 

- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R n. 77 dell’8/02/2024; 

- Vista la Convenzione con il Comitato Assistenza Italiani (di seguito denominato 

CO.AS.IT.) di Sydney (Australia) per attività di assistenza linguistica in Australia di cui al 

Rep. n. 46/2024 Prot n. 2338 del 24/01/2024; 

- Visto l’Avviso pubblicato per la creazione di una graduatoria di idoneità di candidati per 

n. 5 posti destinati ad attività di “Assistente di Lingua italiana” nelle scuole del New South 

Wales (Sydney e provincia) - Australia in collaborazione con il CO.AS.IT. di cui al Prot. 

n. 4145 del 06/02/2024 e la relativa graduatoria approvata con D.R. n. 118/2024 Prot. n. 

6869 del 01/03/2024; 

- Visto che in data 28/03/2024 il Coordinatore del CO.AS.IT. ha informato l’Ateneo che si 

sono resi disponibili alcuni posti nel secondo periodo di Assistentato (previsto dal 3 giugno 

al 2 dicembre 2024) e ha chiesto pertanto la disponibilità a promuovere un nuovo avviso al 

fine di individuare ulteriori figure di “Assistente di Lingua italiana” da includere nella rete 

di scuole del CO.AS.IT.; 

- Constatato che la suddetta collaborazione è ritenuta idonea agli obiettivi strategici per lo 

sviluppo delle relazioni internazionali dell’Università per Stranieri di Siena, oltre che delle 

iniziative di job placement realizzate in favore dei laureati; 

 

DECRETA 

 

L’emanazione del seguente Avviso: 

 

AVVISO PER LA SELEZIONE DI N. 5 ASSISTENTI DI LINGUA ITALIANA DA 

INVIARE NELLE SCUOLE DEL NEW SOUTH WALES (SYDNEY E PROVINCIA) 

IN CONVENZIONE FRA L’UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI SIENA E IL 

CO.AS.IT. – COMITATO ASSISTENZA ITALIANI (SYDNEY-AUSTRALIA) 

 

Il CO.AS.IT. offre opportunità di impiego per un periodo di sei mesi nel campo dell’assistenza 

all’insegnamento della lingua italiana a laureati/e dell’Università per Stranieri di Siena. 

 

Gli obiettivi del programma sono: 

a) Affiancare al/la docente di lingua italiana in servizio presso le scuole australiane un/a 

laureato/a di cittadinanza italiana, residente in Italia e di madrelingua italiana, in grado di 

diffondere nelle citate scuole la lingua e la cultura italiana dell’età contemporanea;  

b) Offrire altresì ai/le laureati/e coinvolti/e l’opportunità di partecipare presso la propria sede 

ad attività formative e di sviluppo professionale organizzate dal CO.AS.IT. 

 

Prot. n. 0011241 del 09/04/2024 - [UOR: SI000116 - Classif. V/2]



 

 

Il periodo di Assistentato è previsto dal 3 giugno al 2 dicembre 2024. 

 

Remunerazione: gli/le Assistenti di Lingua italiana ricevono dal CO.AS.IT. 1.520,00 AUD 

lordi settimanali. 

 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

• Cittadinanza italiana; 

• Residenza in Italia; 

• Madrelingua italiana; 

• Essere nato/a oltre il 01/01/1989 (limite previsto dal Dipartimento Australiano 

dell’Immigrazione per la concessione di un visto “Working Holiday”, soggetto a possibili 

cambiamenti: https://immi.homeaffairs.gov.au/what-we-do/whm-program/overview); 

• Laurea Triennale o Laurea Magistrale o titolo biennale della Scuola di Specializzazione in 

Didattica della lingua italiana a stranieri o Master DITALS conseguiti presso l’Università per 

Stranieri di Siena da non più di 36 mesi alla data di scadenza del presente Avviso; 

•  Certificazione per l’insegnamento dell’Italiano agli stranieri L2, quali DITALS o Dils-PG o 

CEDILS (requisito non necessario per candidati/e in possesso di Master DITALS o titolo 

biennale della Scuola di specializzazione in Didattica della lingua italiana a stranieri); 

 • Conoscenza della lingua inglese non inferiore al livello B2 del Quadro Comune Europeo di 

Riferimento per le Lingue. 

 

La candidatura dovrà essere trasmessa via mail all’indirizzo di posta elettronica 

mobilitaextraue@unistrasi.it tramite la compilazione del modulo presente alla seguente pagina: 

https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=17. 

Si chiede inoltre di allegare all’e-mail, oltre al modulo di candidatura, il proprio curriculum 

vitae (datato e firmato) ed eventuali certificazioni/attestati richiesti. 

Le candidature dovranno pervenire entro le ore 12.00 del 17 aprile 2024.  

 

Non saranno ammesse alla selezione: 

- Candidature pervenute oltre i termini o con modalità diverse da quelle indicate; 

- Candidature incomplete (per mancanza di uno o più degli allegati richiesti); 

- Candidature compilate in modo incompleto o dalle quali non sia esplicitamente 

possibile desumere i dati necessari all’ammissione alla selezione. 

 

I colloqui si svolgeranno il 6 maggio 2024 alle ore 14.30 in presenza, oppure, dietro motivata 

e documentata richiesta, in modalità on line. Il colloquio sarà volto ad accertare le 

caratteristiche attitudinali del/la candidato/a in relazione alle attività richieste dal programma 

e potrà essere prevista una verifica della conoscenza della lingua inglese 

 

Nel caso di identico punteggio, prevale il/la candidato/a con minore età. 

 

I/le primi/e 10 candidati/e risultati/e idonei/e verranno sottoposti/e ad un successivo 

colloquio da remoto da parte del CO.AS.IT., che decreterà i/le vincitori/trici. 

L’accettazione definitiva dei/le candidati/e selezionati/e sarà quindi a discrezione del 

CO.AS.IT. 

mailto:mobilitaextraue@unistrasi.it
https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=17


 

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 l’Università per Stranieri di Siena è il Titolare del 

trattamento dei dati e si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite 

dai candidati. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali 

al concorso e all'eventuale gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto delle 

disposizioni vigenti e per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono 

stati raccolti. 

 

Per informazioni: Area Management Didattico e URP – Struttura per 

l’Internazionalizzazione (mobilitaextraue@unistrasi.it). 

 

 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Elisabetta Carli* 

 

 

 

Compilatrice: dott.ssa Ilenia Scatozza 

 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:mobilitaextraue@unistrasi.it

		2024-04-08T07:16:34+0000
	Elisabetta Carli


		2024-04-09T07:18:13+0000
	MONTANARI TOMASO




